
Ano XXX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 16 de agosto de 20185.178DIÁRIO OFICIAL   No24

Suplente: Maria de Fátima Holanda Cavalcante Ubaldo Monteiro 
e Barbosa em substituição a Ruthe Cardoso da Silva;

b) da Associação Tocantinense de Preservação Ambiental e 
Valorização da Vida - ECOTERRA:

Suplente: Ilda Maria Campelo Costa em substituição a Aurilene 
Pereira de Oliveira;

c) Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Glória de Ivone - CEDECA em substituição à Associação de Conservação 
do Meio Ambiente e Produção Integrada de Alimentos da Amazônia - GAIA:

Titular: MONIKA PEREIRA BRITO em substituição a LUCIANO 
CAETANO DE SOUSA;

Suplente: Rafaela MarieneTeza Mazzola em substituição a 
Edilma Maria Cavalcante Rodrigues.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 13 dias do mês de agosto de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

PORTARIA SEMARH Nº 72, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 650 - NM, de 26 de abril de 2018 e com o art. 5º da Lei 2.097, 
de 13 de julho de 2009, redação determinada pela Lei nº 3.170, de 22 
de dezembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH/TO, no biênio março/2018 a março/2020, os seguintes 
representantes:

a) de organização não governamental:
Titular: FERNANDO AFONSO NUNES - IDAHRA;
Suplente: João Carlos Lopes - Grupo Raiz da Terra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 13 dias do mês de agosto 
de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 73, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e consoantes o 
disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição do Estado, tendo 
em vista que lhe compete à prática de atos de gestão administrativa, 
em conformidade com o Ato nº 650 - NM, de 26 de abril de 2018, e em 
consonância com o art. 58, III, c/c o art. 67 da Lei 8.666/93 e a Instrução 
Normativa TCE-TO nº 002/2008, de 07 de maio de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscais de Contrato, 
bem como seu respectivo substituto, para os casos de impedimentos e 
afastamentos legais do titular, do contrato elencado a seguir:

Nº do Processo Fiscal de Contrato Fiscal Substituto Contrato nº Empresas Objeto do Contrato

2017.39000.000159

GRACIELA 
RIBEIRO PEREIRA

WELICA 
RODRIGUES 

LEMES BARROS

19/2018
GM ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA

Contratação de empresa 
e s p e c i a l i z a d a  p a r a 
Construção de Barraginhas 
na Região Centro Sul do 
Estado do Tocantins, para 
contenção de água da chuva 
para recarga do lençol freático 
e perenização dos pequenos 
cursos d’água da região

Número Funcional 
1271261

Numero funcional 
11143703

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

III - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

V - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual;

VI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 13 dias do mês de agosto 
de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

PORTARIA SEMARH Nº 74, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 650 - NM, de 26 de abril de 2018 e com o §2º do art. 3º, da Lei 
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 2.896, 
de 21 de agosto de 2014,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual do Meio 
Ambiente - COEMA, no biênio julho/2018 a julho/2020, os seguintes 
representantes:

I - Presidente: LEONARDO SETTE CINTRA, Secretaria Estadual 
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH;

II - Secretário Executivo: RUBENS PEREIRA BRITO;

III - Vice-Presidente: MARCELO FALCÃO SOARES - Instituto 
Natureza do Tocantins - NATURATINS;

Suplente: Antonio Marcos Barreto;

IV - Associação Tocantinense de Municípios - ATM:
Titular: ÂNGELO MARZOLA JUNIOR;
Suplente: Thiago Valuá da Silva Araújo;

V - um representante e respectivo suplente:

a) da Secretaria:

1. do Desenvolvimento da Agricultura e Pecuária:
Titular: THIAGO PEREIRA DOURADO;
Suplente: Thiago Fontolan Tardivo;

2. da Fazenda:
Titular: MAYKO ANTÔNIO TENÓRIO CÉSAR;
Suplente: Carlla Soares de França;

3. da Educação, Juventude e Esportes:
Titular: ELIENE GOMES DOS SANTOS;
Suplente: Lucinara Montelo Maranhão Monteiro;

4. do Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Turismo 
e Cultura:

Titular: ARTHUR OSCAR THOMAZ DE CERQUEIRA;
Suplente: Geanny Carlos de Almeida Pinheiro;

5. da Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos:
Titular: ANTONIO CLEYTON CAVALCANTE ALMEIDA;
Suplente: Ademi Júnior Filho;

6. do Planejamento e Orçamento:
Titular: RODRIGO SABINO TEIXEIRA BORGES;
Suplente: Cecília Amélia Miranda Costa;

7. da Saúde:
Titular: MURILO RIBEIRO BRITO;
Suplente: Leonardo Alves Dinis Gomes;

b) da Procuradoria-Geral do Estado:
Titular: SULAMITA BARBOSA CARLOS POLIZEL;
Suplente: Ana Flávia Ferreira Cavalcante;

jamila.leime
Realce



Ano XXX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.178 25

c) da Polícia Militar do Estado do Tocantins:
Titular: Cap. QOPM CLEUTER SILLAS PEREIRA GOMES;
Suplente: Cap. QOPM Messias Rogério Araújo Albernaz;

e) do Ministério Público Estadual:
Titular: BRUNO MACHADO CARNEIRO;
Suplente: Marcos Antonio Oster;

f) da Comissão de Saúde e Meio Ambiente da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins:

Titular: ELENIL DA PENHA;
Suplente: Francisco Rocha Miranda;

g) do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - Ibama:

Titular: LUCAS SANTOS COSTA;
Suplente: Sandoval Santos Queiroz;

h) da Comunidade Científica:
Titular: DENER ALVES DE SOUZA - Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO;
Suplente: Giovanni Vitti Moro - Embrapa Pesca e Aquicultura;

i) de Comunidade Indígena:
Titular: SRÊWÊ DA MATA DE BRITO;
Suplente: Clebenilson Pereira Salgado;

j) da Concessionária de Abastecimento de Água - BRK 
Ambiental:

Titular: ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NETO;
Suplente: Jessica Lopes Cuevas;

k) da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do 
Tocantins - FAET:

Titular: JOSÉ CARLOS SENHORINI;
Suplente: Carlos Ribeiro Soares;

l) da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado 
do Tocantins - FETAET:

Titular: MARIA GUANAMAR SOARES DE SOUSA;
Suplente: Mariane Xavier dos Santos;

m) da Federação das Indústrias do Estado do Tocantins - FIETO:
Titular: CARLOS WAGNO MACIEL MILHOMEM;
Suplente: José Roberto Fernandes;

n) da Federação das Associações Comerciais e Industriais do 
Tocantins - FACIET:

Titular: sem indicação;
Suplente: sem indicação;

o) do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do 
Tocantins - CREA-TO:

Titular: RODRIGO MARTINS RIBEIRO;
Suplente: Geraldo Moura de Oliveira Júnior;

p) de Organizações não governamentais que atuem na proteção 
ao meio ambiente, com representatividade em todo o Estado:

Titular: HELBER FRANCO DE OLIVIERA- Associação 
Movimento Ecológico Amigos do Meio Ambiente - AMEAMA;

Suplente: Divaldo José da Costa Rezende - Instituto Ecológica - IE. 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 29 de julho 
de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 14 dias do mês de agosto 
de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO

Processo nº 2015.39000.000091
Contrato nº 017/2015
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
CNPJ/MF: 03.817.702/0001-50
Objeto: O presente Termo tem por objeto a prorrogação de prazo para o 
Contrato nº 017/2015.
Natureza da Despesa: 33.90.30 e 33.90.39
Fonte de Recurso: 0217000911
Data da Assinatura: 13 (treze) dias do mês de agosto de 2018.
Vigência: Fica o prazo prorrogado por mais 12 meses com vencimento 
para 27/08/2019.
Signatários: - LEONARDO SETTE CINTRA - Representante da 
CONTRATANTE
- ANTÔNIO RODRIGUES DE FARIA - Representante da CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.39000.000159
Contrato nº 19/2018
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: GM ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.000.050/0001-31
Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção de 
Barraginhas na Região Centro Sul do Estado do Tocantins, para contenção 
de água da chuva para recarga do lençol freático e perenização dos 
pequenos cursos d’água da região.
Valor: o valor total de R$ 2.448.357,00 (dois milhões quatrocentos e 
quarenta e oito mil e trezentos e cinquenta e sete reais)
Natureza da Despesa: 44.90.51.00
Fonte de Recurso: 021700911
Data da Assinatura: 08 (oito) dias do mês de agosto de 2018.
Vigência: O contrato terá a sua vigência de 27(vinte e sete) meses, 
contados a partir da assinatura do contrato, com prazo de execução de 
24(vinte e quatro) meses contados a partir da emissão da Ordem de 
Serviço.
Signatários: - LEONARDO SETTE CINTRA - Representante da 
CONTRATANTE
- GLEYDSON MARINHO SILVA - Representante da CONTRATADA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Portaria nº 62/2018/GABSEC

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no 
uso de suas atribuições, conforme dispõe o art. 42, §1º, da Constituição 
Estadual, com fundamento no disposto no art. 35 da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a necessidade de recolocação dos servidores 
desta Secretaria,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, internamente, os seguintes servidores, para 
os locais adiante indicados:

Número Funcional Servidor Lotação Vigência

1.272.136 -3 Adriana de Oliveira Soares Diretoria de Orçamento 01/04/2016

131.912 -2 Bruno Lopes Carvalho Gerência de Suporte Técnico e Serviços 09/08/2017

11.609.192 -1 Caio Ferreira Braga Diretoria de Administração e Finanças 01/11/2017

356.508 -2 Elcio Dias de Oliveira Gabinete do Secretário 08/06/2016

699.308 -5 Fabio Rogerio de Lima Gabinete do Secretário 20/02/2018

161.310 -1 Ilda Celeste Lopes da Costa Martins Gerência de Indicadores Econômicos e Sociais 01/02/2017

1.023.853 -2 Kleijane de Sousa Costa Gerência de Indicadores Econômicos e Sociais 15/06/2018

323.618 -3 Leonel Brizola Seixas Diretoria de Orçamento 01/11/2015

1.224.565 -1 Livia Graciely Almeida Silva Gerência de Modernização 01/11/2017

11.575.433 -1 Marcelo Mendes Ferreira Gerência de Execução, Orçamentária, Financeira 
e Contábil 07/04/2017

784.075 -2 Rildo Marcos Guarda Gerência de Operações de Créditos 14/05/2016

853.073 -3 Roberto Mauro Guarda Diretoria de Gestão para Captação de Recursos 01/09/2017

1.226.193 -3 Rosangela da Costa Arruda Diretoria da Unidade de Gerenciamento de Projetos 
- UGP - PDRIS 01/04/2017

1.272.330 -1 Patrícia Alves Santana Xavier Vidal Diretoria da Unidade de Gerenciamento de Projetos 
- UGP - PDRIS 01/03/2017

632536-6 Policarpo Fernandes Alencar 
de Lima

Gerência de Execução, Orçamentária, Financeira 
e Contábil 01/02/2018

569.929 -5 Susete Martins Vila Diretoria da Unidade de Gerenciamento de Projetos 
- UGP - PDRIS 01/01/2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos nas datas especificadas respectivamente a cada 
servidor, conforme disposto no art. 1º

G A B IN  E T E  DO   S E CR  E T Á RIO    D E  E ST A DO   DO  
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 10 dias do mês de 
agosto de 2018.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário do Planejamento e Orçamento, em exercício


